
Pagina 1 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 61 del 04-04-2025 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

Registro Generale n. 61 
data 04-04-2025 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Intervento per l'installazione di sistemi   di produzione di energia da fonti 

rinnovabili e per il risparmio idrico nel centro sportivo  " Remigio Picco"  di 
Flaibano.  Atto di incarico gruppo di lavoro e, ripartizione  fondo incentivante  ed 
aggiornamento del quadro economico di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2025/2027 e nota integrativa; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (DUPS); 

- la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Risorse e 
Obiettivi (PRO) 2024-2026”. 

 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1 del 11.06.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi 
dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  
 
Premesso che: 
- con il decreto regionale n. 50826/GRFVG del 06/11/2023 la Direzione Centrale Difesa Dell’ambiente 

Energia e Sviluppo Sostenibile Servizio Transizione Energetica, ha concesso per l’intervento per 
l’installazione di sistemi   di produzione di energia da fonti rinnovabili e per il risparmio idrico nel centro 
sportivo  “ Remigio Picco”  di Flaibano, un finanziamento pari a €. 260.000,00 assegnato ai sensi della 
Legge regionale 27 dicembre 2019 n. 24 (Legge di Stabilità 2020); 

- con D.G. n.  1 del 18 gennaio 2024  si nominava l’  ing. Vincenzo Montesano quale responsabile del 
procedimento per “Intervento per l’installazione di sistemi   di produzione di energia da fonti rinnovabili 
e per il risparmio idrico nel centro sportivo   Remigio Picco  di Flaibano”; 

- con la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 54 del 02/05/2024, è stato affidato alla 
società di ingegneria Sava Ingegneria di Codroipo con  sede in via Isonzo n.9/A -33030 Codroipo (UD)-
l’incarico inerente alla progettazione di un unico livello esecutivo, Direzione dei Lavori, assistenza, 
misura, contabilità e del certificato di regolare esecuzione, per la realizzazione dei lavori di “Intervento 
per l’installazione di sistemi   di produzione di energia da fonti rinnovabili e per il risparmio idrico nel 
centro sportivo  “ Remigio Picco”  di Flaibano”; 

- con deliberazione giuntale n. 6 del 27/02/2025 è stato approvato il progetto per “Intervento per 
l’installazione di sistemi   di produzione di energia da fonti rinnovabili e per il risparmio idrico nel 
centro sportivo  “ Remigio Picco”  di Flaibano”, redatto dall’ ing. Andrea SAVA, della società di 
ingegneria Sava Ingegneria di Codroipo, per l’importo complessivo di  €. 260.000,00 di cui €. 175.889,99 
per lavori, compresi di €.19.404,88 per costi della manodopera  ed €.3.042,95 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, ed  €. 84.110,01 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 61 del 04-04-2025 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 04-04-2025 ora  8:13:38



Pagina 2 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 61 del 04-04-2025 

- il progetto esecutivo è stato verificato dall’ ing. Vincenzo Montesano ai sensi dell’art. 42, comma 3, e 
allegato I.7 del Codice, giusta rapporto datato 20/02/2025 prot. 960 e validato dal RUP in data 
20/02/2025, prot. 960 ai sensi del comma 4 dello stesso art. 42; 

- con la D.G. comunale n. 6 del 27/02/2025 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in 
oggetto, per l’importo complessivo di €. 260.000,00; 

- il CUP del progetto è J24J23000980002. 
 
Considerato che con l'art. 45 del D. Lgs.36/2023, è stata ridefinita la disciplina degli incentivi per le 
funzioni tecniche;  

Considerato altresì che la suddetta normativa si applica agli incarichi svolti dopo l'entrata in vigore del 
nuovo codice contratti D.Lgs. n. 36/2023; l'appalto in argomento ricade pertanto nell'ambito di applicazione 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il “Regolamento per la ripartizione del fondo per funzioni tecniche di cui all'articolo 45                         
D.Lgs. 36/2023 approvato con delibera G.C. n. 8 del 22/02/2024; 
 
 
 
Dato atto che: 
- il totale del fondo ammonta a complessivi di €. 3.517,80 di cui €.2.234,22 calcolato ai sensi dell’art. 8 

del regolamento interno di ripartizione ai sensi dell’art. 45 c. 3 del D.Lgs. 36/2023, per il personale 
impiegato                (€. 1.701,73 al netto degli oneri + €. 532,48 per oneri riflessi); 

- l’importo corrispondente al 20% del fondo per l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni ecc…, 
non è dovuto, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 lett. b) del regolamento interno di ripartizione ai 
sensi dell’art. 45 c. 3 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di lavori finanziati mediante contributo statale  
concesso ai sensi decreto del 14/01/2020 del dipartimento per gli affari interni e territoriali e,  pertanto 
“risorse derivanti da finanziamenti a destinazione vincolata”. 

 
Ravvisata, l’opportunità di provvedere, all’aggiornamento del quadro economico dell’opera per come di 
seguito riportato: 

 
A.1 Lavori in appalto:     Euro 172.847,04 
A.2 Costo della manodopera compreso in A.1    Euro 19.404,88 
A.3 Oneri Sicurezza     Euro 3.042,95 

    Totale Lavori A.1 +A.3 Euro 175.889,99 
         

B Somme a disposizione dell'Amministrazione     
B.1 Iva 22% su A     Euro   38.695,80  
B.2 Spese tecniche:       
B.2.1 Progetto esecutivo, DL ed attività accessorie, Coordinatore Sicurezza fase 

progettazione ed esecuzione compreso di cassa 4%  ed Iva 22% 
Euro   36.723,55  

B.2.2 Collaudo statico     Euro     2.537,60  
B.2.3 Relazione geologica     Euro     1.796,72  
B.3 Fondo incentivante art. 45  D.Lgs 36/2023    Euro     2.234,22  
B.4 Contributo ANAC     Euro        225,00  

B.5 
Imprevisti ed 
arrotondamenti     Euro     1.897,12  

    Totale somme a disposizione Euro   84.110,01  
         

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO    Euro 
 

260.000,00  
 
 

Vista l'allegata ripartizione dell’incentivo predisposta dal Responsabile del Servizio, redatta secondo il 
vigente regolamento ed in applicazione di quanto previsto dall’art. 45 D.lgs n. 36/2023;  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 61 del 04-04-2025 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 04-04-2025 ora  8:13:38



Pagina 3 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 61 del 04-04-2025 

Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come previsto dagli 
artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  
 
Visto il D.Lgs 50/2016 ; 

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti.  

Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con 
l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.  

 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare proprie le motivazioni di cui in premessa; 
 
2. Di approvare l’atto di incarico del gruppo di lavoro con individuazione delle figure interessate alla 
gestione amministrativa e tecnica dell’opera pubblica in oggetto con relativa determinazione e ripartizione 
del fondo per funzioni tecniche, come stabilito dagli artt. 2 e 8 del regolamento comunale vigente e 
comunque entro i limiti di disponibilità previsti dal quadro economico dell’opera, dettagliatamente riportato 
nel prospetto allegato alla presente determinazione; 

 
3. Di stabilire che: 
- il totale del fondo ammonta a complessivi di €. 3.517,80 di cui €.2.234,22 calcolato ai sensi dell’art. 8 

del regolamento interno di ripartizione ai sensi dell’art. 45 c. 3 del D.Lgs. 36/2023, per il personale 
impiegato                (€. 1.701,73 al netto degli oneri + €. 532,48 per oneri riflessi); 

- l’importo corrispondente al 20% del fondo per l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni ecc…, 
non è dovuto, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 lett. b) del regolamento interno di ripartizione ai 
sensi dell’art. 45 c. 3 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di lavori finanziati mediante contributo statale  
concesso ai sensi decreto del 14/01/2020 del dipartimento per gli affari interni e territoriali e, pertanto 
“risorse derivanti da finanziamenti a destinazione vincolata”. 

- l’importo del fondo trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico di spesa dell’opera 
nelle somme B) a disposizione dell’Amministrazione; 

- la liquidazione del fondo per funzioni tecniche verrà effettuata con le modalità di cui all’art. 15 dello 
specifico regolamento comunale vigente, mediante provvedimento del Responsabile del Servizio 
Finanziario previa trasmissione dei relativi documenti comprovanti l’avvenuta realizzazione delle fasi 
operative espleta. 

 
4. Di assestare il quadro economico di spesa così come articolato in premessa; 
 
5. Di impegnare la somma di €.2.234,22 per il fondo per funzioni tecniche al cap. 4710 a favore del 
personale dipendente, degli istituti di previdenza e della Regione FVG (per oneri riflessi); 
 
6. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 5); 
 
7. Di dare atto che l’opera pubblica in oggetto è finanziata interamente con contributo regionale pari a                               
€. 260.000,00. = concesso al Comune di Flaibano ai sensi del decreto regionale n. 50826/GRFVG del 
06/11/2023 la Direzione Centrale Difesa Dell’ambiente Energia E Sviluppo Sostenibile Servizio Transizione 
Energetica; 

 
8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del  D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
Flaibano, li 04-04-2025 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 61 del 04-04-2025 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 04-04-2025 ora  8:13:38



Pagina 4 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 61 del 04-04-2025 

 
 Il Responsabile del Settore 
  Montesano Vincenzo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 61 del 04-04-2025 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 04-04-2025 ora  8:13:38



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 61 del 04-04-2025 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
 
VISTO CONTABILE Registro Generale n. 61 

data 04-04-2025 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Intervento per l'installazione di sistemi   di produzione di energia da fonti 

rinnovabili e per il risparmio idrico nel centro sportivo  " Remigio Picco"  di 
Flaibano.  Atto di incarico gruppo di lavoro e, ripartizione  fondo incentivante  ed 
aggiornamento del quadro economico di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 04-04-2025. 
 
 

Impegno N.   144 del 04-04-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 

Capitolo       4710 Articolo       INTERVENTI PER INSTALLAZIONE DI SISTEMI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA 
DA FONTI RINNOVABILI (E.CAP.922) 
Causale Intervento per linstallazione di sistemi   di produzione di energia da fonti rinnovabili e per il 

risparmio idrico nel centro sportivo   Remigio Picco  di Flaibano.  Atto di incarico gruppo di 
lavoro e, ripartizione  fondo incentivante  ed aggiornamento del quadro economico di spesa. 

Importo  2025 €. 2.392,10 

 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Simonutti Lorena 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 61 del 04-04-2025 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 04-04-2025 ora  9:54:38


